
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

       direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

31/03/2020 

Determinazione n. 50 /2020/ISER D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

 

 Adesione Convenzione CONSIP Gas 

 naturale 12 

 

Ordinativo di Fornitura gas naturale e servizi connessi – 

Lotto 6 Lazio 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI  

 

 

Premesso che: 

 

- Il 31 maggio 2020 giungeranno a scadenza gli attuali contratti per la fornitura di cui al titolo con 

ESTRA ENERGIE S.r.l. (adesione Consip Gas naturale 12) per il CR ENEA Casaccia e per la Sede 

Legale ed è indispensabile garantire la continuità di detta fornitura; 

 

Considerato: 

 

- che è attiva dal 9 marzo 2020 la Convenzione CONSIP S.p.A. – Gas naturale 12 – Lotto 6 – Lazio per 

la fornitura di gas naturale e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 

Legge n. 488 del 23.12.1999 e s.m.i. e art. 58 della Legge 23.12.2000 n. 388 Lotto 6 (CIG principale 

7939771A4B) il cui fornitore aggiudicatario è ESTRA ENERGIE S.r.l. con Sede legale in Siena Viale 

Toselli 9/A; 

 

- l’art. 7 del Decreto Legge del 7 maggio 2012 n. 52, convertito con modificazioni con la Legge del 6 

luglio 2012 n. 94; 
 

- l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge del 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazione con la Legge 

del 7 agosto 2012 n. 135 che prevede per le Pubbliche Amministrazioni statali, l’obbligo di 

approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica 

mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip; 

 

Visto: 

 

- che mediante la Convenzione ex art. 26, le Pubbliche Amministrazioni potranno usufruire delle 

opportunità di risparmio offerte dal Libero mercato del gas naturale senza alcun onere gestionale 

aggiuntivo in quanto il fornitore aggiudicatario provvederà all’assistenza necessaria per l’attivazione 

dei nuovi contratti di fornitura; 

  



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

- che il prezzo medio ponderato ottenuto in Convenzione è nettamente inferiore alle attuali condizioni 

di Tutela definite dall’ARERA; 
 

- che l’appalto sarà svolto con il sistema  “a misura”; 

 

- Le relazioni dei RUP designati (all.ti 1 e 2) 

 

DETERMINA 

 

a) l’adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A. Gas naturale 12 – Lotto 6 mediante emissione degli 

ordinativi on-line ad ESTRA ENERGIE S.p.A. con Sede Legale in Siena Viale Toselli 9/A per la 

fornitura di Gas Naturale per la Sede Legale e il CR Casaccia; 

 

b) di nominare l’ing. Laura Palmas Responsabile Unico del Provvedimento per il contratto di fornitura 

del CR Casaccia; 

 

c) di nominare l’Arch. Federico Cipolla Responsabile Unico del Procedimento per il contratto di fornitura 

della Sede Legale; 

 

c)  di nominare i seguenti Referenti tecnici 

-  per il Centro Ricerche Casaccia l’Arch. Mario Nocera 

-  per la Sede Legale l’arch. Federico Cipolla 

 

d)  di nominare i seguenti Referenti amministrativi 

-  per il Centro Ricerche Casaccia il sig. Marcello Mulas 

-  per la Sede Legale la sig.ra Silvia Pistilli 

 

La spesa troverà copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti sulla Voce del Piano dei Conti 

U.1.03.02.05.004.01 delle commesse I2ER per il CR Casaccia e I2FS per la Sede Legale. 

 

Roma, 31/03/2020 

 

 


